
Tisknuto: 28.05.2024  19:26

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Chemicko-fyzikální vlastnosti látek
KCH/CHVL  / 3

Pracoviště / Zkratka KCH / CHVL
Název Chemicko-fyzikální vlastnosti látek

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 3 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cíl předmětu představuje osvojení si základních znalostí v oblasti chemicko-fyzikálních vlastností látek. V rámci předmětu získají
studenti přehled o základních charakteristikách makromolekulárních látek, silikátů a dalších minerálů a anorganických kovových
materiálů.

Požadavky na studenta

Složit ústní zkoušku

Obsah

Charakter chemických vazeb, zákl. typy struktur a fází (uspořádaná a neuspořádaná fáze), definice vlastností látek
Chemicko-fyzikální vlastnosti kovů, kovová vazba, reakce kovů v kyselinách (ušlechtilé x neušlechtilé kovy), syntéza
elementárních kovů chemickou a elektrochemickou cestou
Chemicko-fyzikální vlastnosti silikátů a dalších minerálů
Chemicko-fyzikální vlastnosti makromolekulárních látek (syntéza, chemická reaktivita, teplotní vlastnosti)

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Tomáš Křenek, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Kratochvíl B., Švorčík V., Vojtěch D. Úvod do studia materiálů. Vydavatelství VŠCHT, Praha, 2005.•  Základní:
Kratochvíl B. Chemie a fyzika pevných látek I.. VŠCHT Praha, 1994.•  Doporučená:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:26



Strana: 2 / 3

Vojtěch Dalibor. Kovové materiály. Vydavatelství VŠCHT, Praha, 2006.•  Doporučená:
Ducháček Vratislav. Polymery: Výroba, vlastnosti, zpracování, použití. VŠCHT Praha, 2011.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 60
Kontaktní výuka 39

99Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Charakterizovat chemické vazby

popsat základní fyzikální veličiny

Vyjmenovat typy základních chemických reakcí

charakterizovat skupenství látek

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Aplikovat základní chemické výpočty

Aplikovat základní fyzikální výpočty

Základní práce s grafy

Vyhledávání v chemicko-fyzikálních tabulkách

používat chemické názvosloví
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Charakterizovat základní vlastnosti polymerních látek

Charakterizovat základní vlastnosti kovových materiálů

Charakterizovat základní vlastnosti keramických látek

Porovnat vybrané chemické vlastnosti látek

Porovnat vybrané fyzikální vlastnosti látek

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Vyhodnotit podle fázových diagramů poměr fází a chemické složení

Vyhodnotit podle termomechanických křivek druh polymerní látky

Sestrojit podle křivek termické analýzy fázový diagram

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:26



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Chemie se zaměřením
na vzdělávání

Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání - KOMPLET

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2023

Chemie se zaměřením
na vzdělávání

Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání - KOMPLET

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Chemie se zaměřením
na vzdělávání

Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání - KOMPLET

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2021

Chemie se zaměřením
na vzdělávání

Bakalářský Prezenční Chemie se zaměřením na
vzdělávání - KOMPLET

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:26


